
Nr. 21 • 21. November 2003 • Herausgeber: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung • 105 000 Exemplare

Amtlicher Teil

Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen
des Thüringen-Parks Erfurt,
Nordhäuser Straße 73t in 99091 Erfurt

am 30. November 2003 aus Anlass eines Weihnachtsmarktes vom 12. November 2003
Aufgrund des § 14 (1) der Neufassung des Gesetzes über den Ladenschluss vom 02.06.2003 (BGBl. I Nr. 22 S. 744) und aufgrund von § 7 (2) Nr. 2 Buchsta-
be c der Thüringer Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur Übertragung von Ermächtigungen auf dem Gebiet des Arbeitsschutzes vom
11.01.1993 (GVBl. S. 111), zuletzt geändert am 20.02.2001 (GVBl. S. 17) wird für die Landeshauptstadt Erfurt verordnet:

0011 Aus Anlass eines Weihnachtsmarktes dürfen Verkaufsstellen des Thüringen-Parks Erfurt, Nordhäuser Straße 73t in 99091 Erfurt am Sonntag, den
30.11.2003 in der Zeit von 13.00 - 18.00 Uhr geöffnet sein.

0022 Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung sind Ordnungswidrigkeiten im Sinne des § 24 des Gesetzes über den Ladenschluss.

0033 Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft.

Erfurt, den 12. November 2003 Manfred RRuuggee
Oberbürgermeister

Beschluss BuV 044/03 vom 23. Oktober 2003
Zustandserfassung der Straßenverkehrsanlagen als Grundlage

einer mittelfristigen Erhaltungsstrategie
0011 Die vorgelegten Materialien werden für die Straßenverwaltung der Stadt Erfurt als Instrument zur Entwicklung innovativer Vorgehensweisen zur syste-
matischen Straßenerhaltung zur Kenntnis genommen..

0022 Im Jahr 2004 ist eine Folgemessung und Zustandsbewertung durchzuführen, um zu einer gesicherten prognostischen Aussage zur weiteren Entwicklung
des Straßenzustandes und zu einer optimierten mittelfristigen Erhaltungsstrategie zu kommen. Im gleichen Zeitraum ist der Zustand der Gehwege und Neben-
anlagen zu erfassen und zu bewerten.

0033 Auf der Grundlage der beiden Zustandsbewertungen ist ein mittelfristiges Erhaltungsprogramm zu erarbeiten, das den verfügbaren jährlichen Investi-
tionskosten bei gleichzeitiger Minimierung der relativen Folgekosten angepasst werden kann.

** ** **

HHiinnwweeiiss:: Die vorgelegten Materialien der Zustandsbewertung liegen nur als Originale im Tiefbauamt vor.

Bekanntmachung der Plangenehmigung
für die Straßenbaumaßnahme Ausbau der K 45 mit Kreisverkehrsplatz zwischen

Erfurt-Azmannsdorf und Erfurt-Vieselbach vom 28.11.03 bis 12.12.03 in der 
Landeshauptstadt Erfurt, Bauinformationsbüro der Bauverwaltung, Löberstraße 34

Die Plangenehmigung des Thüringer Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Infrastruktur (Planfeststellungsbehörde) vom 03.11.2003,
Az.: 4.4-62.3.2.03/9-74/03, die das o.g. Straßenbauvorhaben betrifft, liegt mit einer Ausfertigung des genehmigten Planes (einschließlich Rechtsbehelfsbe-
lehrung) in der Zeit vom 28.11.2003 bis 12.12.2003 (einschließlich) im Bauinformationsbüro der Bauverwaltung, Löberstraße 34, Erdgeschoss zu den Öff-
nungszeiten (Montag 09.00 - 16.00 Uhr, Dienstag 09.00 - 18.00 Uhr, Mittwoch und Freitag 09.00 - 13.00 Uhr, Donnerstag 09.00 - 17.00) zu jedermanns Ein-
sicht aus.

Die Plangenehmigung wurde den im Plangenehmigungsverfahren Beteiligten zugestellt. Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt die Plangenehmigung den
übrigen Betroffenen als zugestellt.

Im Auftrag Manfred RRuuggee
Oberbürgermeister



Amtsblatt der Stadt Erfurt 21. November 20032

Impressum
HHeerraauussggeebbeerr::

Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung
Pressereferat beim Oberbürgermeister
AAnnsscchhrriifftt:: 99084 Erfurt, Fischmarkt 1

Telefon 6 55 21 20/25 · Telefax 6 55 21 29
RReeddaakkttiioonn:: Heike Dobenecker

DDrruucckk:: TA Druckhaus GmbH & Co. KG
VVeerrttrriieebb:: Zeitungsgruppe Thüringen

EErrsscchheeiinnuunnggsswweeiissee:: in der Regel 14täglich, kostenlos
verteilt an alle erreichbaren Erfurter Haushalte

Der Abonnementpreis beträgt bei Postversand 66,50 EUR
jährlich. Bestellung unter obiger Anschrift möglich.

Einzelexemplare können unter der genannten Anschrift
zum Preis von 2,60 EUR bezogen werden.

Hinweis
Die Vorlagen für die Sitzung des Stadtrates können in den
Bürgerservicebüros eingesehen werden. Besucher, die an der
öffentlichen Sitzung des Stadtrates teilnehmen möchten,
können im Vorfeld der Sitzung Platzkarten beim
Sitzungsdienst, Rathaus, Zimmer 216, Telefon 655-2002/2003
während der Dienstzeit erhalten, da die Plätze auf der
Besuchertribüne begrenzt sind.

Ab sofort hängen auch die Tagesordnungen der öffentlichen
Sitzungen der Ausschüsse im Bürgerservice aus; gleichfalls
können die Vorlagen der Ausschüsse eingesehen werden.

Öffnungszeiten der Bürgerservicebüros 
in der Ratskellerpassage, Fischmarkt 5,

in der Löberstraße 35 und in der 
Berliner Straße 26

Montag, Dienstag und Donnerstag von 8.30 bis 18 Uhr

Mittwoch und Freitag von 8.30 bis 13 Uhr

Bauinformationsbüro
Löberstraße 34

ÖÖffffnnuunnggsszzeeiitteenn

Montag 9.00  - 16.00  Uhr
Dienstag 9.00  - 18.00  Uhr
Mittwoch 9.00  - 13.00  Uhr
Donnerstag 9.00  - 17.00  Uhr,

telefonische Anfragen bis 18.00  Uhr
Freitag 9.00  - 13.00  Uhr

TTeell:: 0361 / 655 3914
EE--MMaaiill:: bauinfo@erfurt.de

Bekanntmachung
Auszug aus dem Fundverzeichnis

vom 01.10.2003 bis zum 31.10.2003
FFuunndd-- FFuunndd--
ddaattuumm nnuummmmeerr BBeezzeeiicchhnnuunngg FFuunnddoorrtt                           AAuuffbbeewwaahhrruunngg bbiiss  
04.04.02 1846/03 Mountainbike Maximilian-Kolbe-Straße 08.04.04
16.05.03 1820/03 Herrenjacke Kaufhaus Breuninger 01.04.04
24.05.03 1821/03 Kinderjacke Kaufhaus Breuninger 01.04.04
02.06.03 1822/03 Beutel, Nachthemd Kaufhaus Breuninger 01.04.04
08.06.03 1823/03 3 Paar Socken Kaufhaus Breuninger 01.04.04
15.07.03 1847/03 Mountainbike An der Lache 08.04.04
15.07.03 1848/03 Mountainbike An der Lache 08.04.04
15.07.03 1849/03 Mountainbike An der Lache 08.04.04
21.09.03 1857/03 Autoschlüssel Messe Erfurt AG 09.04.04
24.09.03 1957/03 Koffer Martin-Niemöller-Straße 29 30.04.04
26.09.03 1815/03 Handy SIEMENS, Ladegerät Schlösserstraße 5 01.04.04
26.09.03 1927/03 Laptop Am Urbicher Kreuz                         27.03.04   
27.09.03 1935/03 Ehering mit Gravur Stadtbahn 4 23.04.04
29.09.03 1959/03 Jacke, Weste Hauptfriedhof 30.04.04
29.09.03 1844/03 Schlüsseltasche, 4 Schlüssel Viktor-Scheffel-Straße, Höhe Reinigung 07.04.04
29.09.03 1958/03 Damenuhr Hauptfriedhof 30.04.04
30.09.03 1961/03 Sonnenbrille mit Etui Bereitschaftspolizei Thüringen Parkplatz 30.04.04
30.09.03 1817/03 Brille mit Etui Stadtbahn 5 01.04.04
30.09.03 1816/03 Kinderjacke Stadtbahn 2 01.04.04
30.09.03 1819/03 Damenuhr Anger, vorm EVAG Center 01.04.04
01.10.03 1865/03 Damenbrille Woolworth 09.04.04
01.10.03 1825/03 Handy SIEMENS mit Hülle Fritz-Büchner-Straße 02.04.04
01.10.03 1833/03 Handy Trium Stadtbahn 3 06.04.04
01.10.03 1826/03 Handy NOKIA Stadtbahn 3 02.04.04
01.10.03 1828/03 Börse mit Geld, 2 Schlüssel, Bus 91 2.04.04

Schülermonatskarte
01.10.03 1831/03 Rucksack, Sportsachen Bus 153 02.04.04
01.10.03 1827/03 6 Schlüssel Stadtbahn 5 02.04.04
01.10.03 1830/03 1 Schlüssel in Schlüsseltasche Bus 61 02.04.04
02.10.03 1884/03 Autoschlüssel, 13 Schlüssel, Öffner Vilnius Passage 14.04.04
03.10.03 1834/03 Mountainbike Muldenweg                                       03.04.04
05.10.03 1843/03 Mountainbike Nordpark 07.04.04
05.10.03 1839/03 5 Schlüssel, Plasteanhänger Bus 50 06.04.04
06.10.03 1850/03 Knirps Stadtbahn 3 08.04.04
06.10.03 1873/03 Ohrhänger Anger 14, vor dem Geschäft Liberty 13.04.04
07.10.03 1882/03 Brille Thüringen Park 14.04.04
07.10.03 1880/03 Handy PHILIPS Thüringen Park 14.04.04
07.10.03 1855/03 Handschuhe Stadtbahn 3 08.04.04
07.10.03 1854/03 Damenknirps Stadtbahn 3 08.04.04
07.10.03 1851/03 Tasche, Bekleidung Stadtbahn 4 08.04.04
08.10.03 1859/03 Handy SIEMENS mit Hülle Stadtbahn 5 09.04.04
08.10.03 1864/03 Handy SIEMENS Stadtbahn N5 09.04.04
08.10.03 1879/03 Damenjacke Thüringen Park 14.04.04
08.10.03 1862/03 Herrenknirps Bus 20 09.04.04
08.10.03 1858/03 2 Schlüssel, Taschenmesser EVAG 09.04.04
08.10.03 1863/03 Sporttasche Stadtbahn 5 09.04.04
09.10.03 1870/03 Kinderjacke Stadtbahn 3 10.04.04
09.10.03 1868/03 Damenuhr Bus 10 10.04.04
10.10.03 1885/03 Handy SIEMENS Bus 59/91 14.04.04
10.10.03 1876/03 Rucksack, Sportsachen Stadtbahn 6 13.04.04
10.10.03 1874/03 Rucksack, Sportsachen HK Bus 10/95 13.04.04
10.10.03 1881/03 Armband Thüringen Park 14.04.04
12.10.03 1883/03 Schlüsseltasche, 5 Schlüssel, Chip Nähe Riethschwimmhalle 14.04.04
12.10.03 1875/03 Damenuhr Stadtbahn 4 13.04.04
12.10.03 1896/03 Damenuhr Domplatz 16.04.04
13.10.03 1886/03 Mountainbike Stadtbahn 3 14.04.04
13.10.03 1890/03 Cordjacke Stadtbahn 3 14.04.04
13.10.03 1894/03 4 Schlüssel Plauener Weg, Blumenstraße Parkplatz 15.04.04
13.10.03 1889/03 Beutel, 2 Paar Schuhe Stadtbahn 3 14.04.04
15.10.03 1892/03 Rucksack, Sportsachen Bus 111 15.04.04
15.10.03 1899/03 8 Schlüssel, Flaschenöffner Stadtbahn 6 17.04.04
16.10.03 1906/03 Basecap Stadtbahn 5 17.04.04
16.10.03 1902/03 Rucksack, Sportsachen Bus 92 17.04.04
16.10.03 1905/03 Schlüsseltasche, 3 Schlüssel Stadtbahn 5 17.04.04
16.10.03 1951/03 1 Schlüssel Kreuzung Kranichfelder Straße/Häßlerstraße 28.04.04
16.10.03 1900/03 Sporttasche, Sportsachen Bus 43 17.04.04
16.10.03 1903/03 Sporttasche, Sportsachen Bus 30 17.04.04
16.10.03 1901/03 Beutel, 4 Bücher Stadtbahn 6 17.04.04
17.10.03 1909/03 Kinderanorak Bus 60/59 20.04.04
17.10.03 1908/03 Sporttasche Bus 90 20.04.04
17.10.03 1911/03 Beutel mit Sportsachen Stadtbahn 2 20.04.04
17.10.03 1915/03 Damenuhr Donaustraße 20.04.04
19.10.03 1914/03 Brille im Etui Parkplatz West Hauptfriedhof 21.04.04
19.10.03 1907/03 Rucksack, Bücher Brühler Garten 20.04.04
19.10.03 1923/03 Mountainbike Steiger 19.04.04
20.10.03 1921/03 2 Schlüssel, Band, Öffner Stadtbahn 3 21.04.04
20.10.03 1917/03 3 Schlüssel Budapester Straße 21.04.04
21.10.03 1948/03 Etui mit Sonnenbrille Fischmarkt, Bürgerservice, Ratskellerpassage28.04.04
21.10.03 1929/03 Beutel, Turnschuhe Stadtbahn 1 22.04.04
21.10.03 1918/03 Damenuhr Magdeburger Allee/Kirche 21.04.04
22.10.03 1928/03 Damenbrille Steinplatz/Thälmannstraße Bushaltestelle 22.04.04
22.10.03 1931/03 Handy NOKIA Bus 111 23.04.04
22.10.03 1930/03 Cordhut Bus 111 23.04.04
22.10.03 1932/03 Rucksack, Schulsachen Bus 59 23.04.04
22.10.03 1943/03 5 Schlüssel Schlösserstraße 27.04.04
22.10.03 1936/03 Autoschlüssel, 6 Schlüssel Rathaus, Festsaal 24.04.04
23.10.03 1940/03 Jacke, Mütze EVAG 24.04.04
23.10.03 1944/03 3 Schlüssel, Anhänger Domplatz 27.04.04
23.10.03 1933/03 Schlüsseltasche, 8 Schlüssel, Schild EVAG 23.04.04
23.10.03 1945/03 Gehstock Stadtbahn N5 27.04.04
24.10.03 1955/03 7 Schlüssel, Chip Allerheiligenstraße 8, Fahrweg 30.04.04
24.10.03 1946/03 Schlüsseltasche, 1 Schlüssel Stadtbahn 2 27.04.04
25.10.03 1950/03 8 Schlüssel, Band, Hunde/Impfmarke Waldhaus, auf dem Acker 28.04.04
26.10.03 1949/03 3 Schlüssel, Schild Boyneburgufer 7 28.04.04
26.10.03 1947/03 Uhr Stadtbahn 3 27.04.04
27.10.03 1953/03 Lederhandschuhe Bus 50 29.04.04
28.10.03 1954/03 2 Schlüssel, Karabinerhaken, Gummib. EVAG 29.04.04
28.10.03 1960/03 Schlüsseltasche, 5 Schlüssel, Nordpark, Nähe Klinikum 30.04.04

Vierkant, Chip

Das Fundbüro (Telefon-Nr. 0361-655 4518) befindet sich im Ordnungsamt in der
Friedrich-Engels-Str. 27a, zu erreichen mit dem Bus Linie 15, 20 oder 50, Hal-
testelle Eislebener Straße.

ÖÖffffnnuunnggsszzeeiitteenn:: 
Mo 09.00 - 12.00 Uhr, Di 09.00 - 12.00 Uhr und 13.30 - 18.00 Uhr,
Mi 09.00 - 12.00 Uhr,
Do 09.00 - 12.00 Uhr und 13.30 - 16.00 Uhr, Fr  09.00 - 12.00 Uhr

Amtliche Bekanntmachung
EEiinnllaadduunngg zzuurr EEiinnwwoohhnneerrvveerrssaammmmlluunngg nnaacchh §§ 88 ddeerr HHaauupptt--
ssaattzzuunngg ddeerr SSttaaddtt EErrffuurrtt mmiitt OOrrttssbbeeggeehhuunngg iimm GGeebbiieett ddeerr SSttaaddtt
dduurrcchh ddeenn OObbeerrbbüürrggeerrmmeeiisstteerr uunndd VVeerrttrreetteerr ddeerr ÄÄmmtteerr ddeerr SSttaaddtt--
vveerrwwaallttuunngg aamm DDiieennssttaagg,, ddeenn  1166..1122..22000033

15.30 Uhr Beginn der Begehung am Rathaus
18.00 Uhr Einwohnerversammlung

Rathaus Fischmarkt 1
Ratssitzungssaal Raum 225

Ansprechpartner der Bürger im Vorfeld der Begehung und der
Einwohnerversammlung:

Bürgerbeauftragter des Oberbürgermeisters
Herr Wolfgang Zweigler
Telefon 655 1005

Manfred RRuuggee
Oberbürgermeister



21. November 2003 Amtsblatt der Stadt Erfurt 3

Nichtamtlicher Teil

ÖAB 307/03-65
Die Landeshauptstadt  Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

„Haus zum Roten Turm“, Krämerbrücke
17, 99084 Erfurt

– Heizungs- und Sanitärinstallation –
LLeeiissttuunnggssuummffaanngg::  
25 St. Stahlröhrenradiatoren; 6 St. Badheizkörper; 130 m² Kupferrohr-Fußbo-
denheizung unter Gussasphalt; 270 lfdm Kupferrohr einschl. Isolierung; 
5 Heizungspumpen; 1 Verteiler mit 5 Heizkreisen, einschl. Reglung mit Vor-
rangschaltung für zentrale WWB; 1 St. 300 Liter WWB; 10 WC-Anlagen; 
12 WT-Anlagen; 3 Urinalanlagen; 6 Duschanlagen; 170 lfdm Edelstahlrohr
einschl. Isolierung; 60 lfdm Abwasserrohr; Fettabscheideranlage; Hebeanlage

LLoosswweeiissee VVeerrggaabbee:: nein

AAuussffüühhrruunnggsszzeeiittrraauumm:: Januar 04 - August 04

EEnnttggeelltt ffüürr VVeerrggaabbeeuunntteerrllaaggeenn:: 26,00 EUR inkl. Postversand

KKaasssseennzzeeiicchheenn:: 42.25484.7

Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, HHyyppooVVee--
rreeiinnssbbaannkk,, KKoonnttoo--NNrr.. 339900 99999999,, BBLLZZ 882200 220000 8866,, unter uunnbbeeddiinnggtteerr AAnnggaabbee
ddeess KKaasssseennzzeeiicchheennss  einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

AAnnffoorrddeerruunngg::
Die Verdingungsunterlagen können ab sofort, bis einschließlich  2288..1111..22000033,,
1122..0000 UUhhrr bei der Stadtverwaltung Erfurt – Stadtkämmerei – Verdingungs-
stelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt – FFaaxx 00336611//665555 11228899,, abgefordert werden.
Nach diesem Termin eingehende – auch schriftliche – Bewerbungen können
keine Berücksichtigung finden.
VVeerrssaanndd::
Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges am 03.12.2003
versandt.
SSuubbmmiissssiioonn::
1188..1122..22000033,, 1100..0000 UUhhrr bei der Stadtverwaltung Erfurt, Stadtkämmerei – Ver-
dingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt
ZZuusscchhllaaggssffrriisstt:: 2233..0011..22000044
NNaacchhwweeiissee::
Die Bieter sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für die
ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein
Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht
älter als 3 Monate) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.
SSoonnssttiiggeess:: 
Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte
zugelassen.
NNaacchhpprrüüffsstteellllee::
Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 216 – Vergabeangelegenheiten,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Bekanntmachung der Genehmigung zum Beschluss Nr. 169/2003
vom 01. Oktober 2003

Beitritt der Landeshauptstadt Erfurt zur 
Kommunalen Gasversorgungsbeteiligungsgesellschaft Thüringen AG (KGVT AG) und

Übernahme von Vorzugsaktien der KGVT AG
Das Thüringer Landesverwaltungsamt hat mit Schreiben vom 11.11.2003 (Az.: 204.4-1515.07-002/03-EF) den Beitritt der Landeshauptstadt Erfurt zur Kom-
munalen Gasversorgungsbeteiligungsgesellschaft Thüringen AG (KGVT AG) und die Übernahme von 62 Vorzugsaktien der KGVT AG für einen Geschäfts-
anteil in Höhe von 0,049 % durch die Stadt Erfurt gemäß § 66 Abs. 2 Satz 2 ThürKO rechtsaufsichtlich genehmigt.

Erfurt, den 12.11.2003 Manfred RRuuggee
Oberbürgermeister

Bekanntmachung der Genehmigung zum Beschluss Nr. 170/2003
vom 01. Oktober 2003

Annahme einer unentgeltlichen Übertragung von Stammaktien der 
Kommunalen Gasversorgungsbeteiligungsgesellschaft Thüringen AG durch

die Landeshauptstadt Erfurt
Das Thüringer Landesverwaltungsamt hat mit Schreiben vom 11.11.2003 (Az.: 204.4-1515.07-002/03-EF) die unentgeltliche Übernahme von 1119 KGVT-
Stammaktien gemäß § 66 Abs. 2 Satz 2 ThürKO rechtsaufsichtlich genehmigt.

Erfurt, den 12.11.2003 Manfred RRuuggee
Oberbürgermeister

Öffentliche Ausschreibungen

Bekanntmachung des Verteidigungsbezirkskommandos 71
über das Verbot, den Standortübungsplatz

„Drosselberg“ Erfurt zu betreten
Aus gegebenen Anlass verweist der Standortälteste auf o.a. Verbot mit der Bitte, dieses Verbot im eigenen Interesse zu beachten. Die Gefahren auf einem
Standortübungsplatz werden häufig unterschätzt. So kann es vorkommen, dass Bürger ganz plötzlich – auch an Sonn- und Feiertagen – sich in einer Trup-
penübung befinden. Soldaten, Kraftfahrer und andere Teilnehmer an solchen Übungen sind auf Grund des Betretungsverbotes nicht darauf eingestellt, dass
sich im Übungsraum zivile Mitbürger bewegen, so dass diese unverhofft großen Gefahren ausgesetzt sein könnten. Auf dem Standortübungsplatz Erfurt wird
zwar nur mit Übungsmonition geschossen, aber auch diese kann gefährden, da sie auf kurze Entfernung wie „scharfe“ Munition wirkt.

Es ist auch verboten, Fundgegenstände auf dem Standortübungsplatz zu berühren, aufzunehmen oder zu entwenden (Lebensgefahr bei Munition und Muni-
tionsteilen). Es geht bei diesen Verboten besonders darum, die Bürger vor körperlichen Schäden zu beschützen.

Deshalb nochmals die Bitte, die Verbote künftig zu beachten. Besonders Uneinsichtige müssen damit rechnen, dass diese bei Zuwiderhandlung auch mit Mit-
teln des Ordnungswidrigkeitenrechts verfolgt werden können.

Oberst Hans Peter KKoocchh
Kommandeur im Verteidigungsbezirkskommando 71 

und Standortältester



Amtsblatt der Stadt Erfurt 21. November 20034

Vergabebekanntmachung
Offenes Verfahren

11.. AAuuffttrraaggggeebbeerr:: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt,
Tel. 0361/655 1284, Fax  0361/655 1289

22.. aa)) GGeewwäähhlltteess VVeerrggaabbeevveerrffaahhrreenn:: Offenes Verfahren
bb)) AArrtt ddeess AAuuffttrraaggeess:: Bauauftrag (Ausführung)

33.. aa)) AAuussffüühhrruunnggssoorrtt:: Erfurt   
bb)) BBeezzeeiicchhnnuunngg uunndd BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeess AAuuffttrraaggeess::
SSttaaaattlliicchheess GGyymmnnaassiiuumm 33,, „„GGuutteennbbeerrggggyymmnnaassiiuumm““,,
GGuutteennbbeerrggppllaattzz,, 9999009922 EErrffuurrtt
–– IInnnneennggeessttaallttuunngg ddeess vvoorrhhaannddeenneenn SScchhuullggeebbääuuddeess::
EEssttrriicchh--,, BBooddeennbbeellaaggss-- uunndd PPaarrkkeettttaarrbbeeiitteenn ––
CPV: 45 40 00 00, 45 42 00 00, 45 43 10 00
VVeerrggaabbee--NNrr..:: ÖÖAABB 000011// 0044--6655
Abbruch Bestandsestrich ca. 400 m²; Einbringen von Verbundestrich neu 
ca. 500 m², Verlegeplatten incl. Unterkonstruktion ca. 220 m²; Verlegen 
von Rollenbelag Linoleum ca. 1900 m², Kautschuk ca. 170 m² und
Teppich ca. 280 m² incl. notwendiger Vorarbeiten; Verlegen von Parkett-
boden incl. notwendiger Vorarbeiten ca.55 m²; 
Montieren von Sockelleisten ca. 2000 lfm
cc)) UUnntteerrtteeiilluunngg iinn LLoossee:: nein

ÖAB 326/03-65
Die Landeshauptstadt  Erfurt schreibt folgende Leistung nach VOB(A) aus:

Um- und Ausbau der Staatlichen
Berufsbildenden Schule 4

„Andreas Gordon“ TO Schulstraße 5,
99084 Erfurt

– Heizungs-, Sanitär- und Kältetechnik –
LLeeiissttuunnggssuummffaanngg:: 
HHeeiizzuunngg:: ca. 1300 m St.-Rohr DN 15-65m, 85 Heizkörper; SSaanniittäärr:: ca. 300 m
SML-Rohre DN 70-10 und 40 m HT-Rohr; ca. 270 m Edelstahlrohr DN 15-
32; 30 St. Sanitärobjekte mit Zubehör; RRaauummlluufftttteecchhnniikk:: 1 Splitgerät incl.Ver-
rohrung zur Serverkühlung 6 kW

LLoosswweeiissee VVeerrggaabbee:: nein

AAuussffüühhrruunnggsszzeeiittrraauumm:: 04. KW 2004 bis 31. KW 2004

EEnnttggeelltt ffüürr VVeerrggaabbeeuunntteerrllaaggeenn:: 20,00 EUR (incl. Postversand)

KKaasssseennzzeeiicchheenn::  4422..2255448877..11

Das Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt, HHyyppoo
VVeerreeiinnssbbaannkk,, KKoonnttoo--NNrr.. 339900 99999999,, BBLLZZ 882200 220000 8866,, unter uunnbbeeddiinnggtteerr AAnn--
ggaabbee ddeess KKaasssseennzzeeiicchheennss  einzuzahlen und ist nicht rückerstattungspflichtig.

AAnnffoorrddeerruunngg::
Die Verdingungsunterlagen können ab sofort, bis einschließlich  2288..1111..22000033,,
1122..0000 UUhhrr,, bei der Stadtverwaltung Erfurt – Stadtkämmerei – Zentrale
Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt per FFaaxx 00336611//665555 11228899
abgefordert werden. Nach diesem Termin eingehende – auch schriftliche –
Bewerbungen können keine Berücksichtigung finden.

VVeerrssaanndd::
Die Unterlagen werden bei Vorliegen des Einzahlungsbeleges am 0033..1122..22000033
versandt.

SSuubbmmiissssiioonn::
1188..1122..22000033,, 1100..3300 UUhhrr bei der Stadtverwaltung Erfurt – Stadtkämmerei –
Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, 99084 Erfurt 

ZZuusscchhllaaggssffrriisstt::  1166..0011..22000044

NNaacchhwweeiissee::
Die Bieter  sowie eventuelle Nachauftragnehmer müssen nachweislich für die
ausgeschriebenen Leistungen gem. VOB/A § 8 Nr. 3 qualifiziert sein. Ein
Auszug aus dem Gewerbezentralregister gem. § 150 Gewerbeordnung (nicht
älter als 3 Monate) kann vor Zuschlagserteilung abverlangt werden.

SSoonnssttiiggeess::
Zum Eröffnungstermin sind nur Bieter und deren Bevollmächtigte
zugelassen.

NNaacchhpprrüüffsstteellllee::
Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 216 – Vergabeangelegenheiten,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar.

44.. AAuussffüühhrruunnggssffrriisstt:: 08.KW 2004 bis  36.KW 2004

55.. aa)) AAnnffoorrddeerruunngg dd.. UUnntteerrllaaggeenn bbeeii:: Landeshauptstadt Erfurt 
– Stadtverwaltung – Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282; Fax 0361/6551289
bb)) ZZaahhlluunngg ffüürr EErrhhaalltt ddeerr UUnntteerrllaaggeenn::
13,00 EUR einschließlich Postversand
Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt,
Konto-Nr. 3909999, Hypo Vereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86,
mit Angabe des Kassenzeichens 4422..2255448888..99 einzuzahlen; es ist nicht 
rückerstattungspflichtig.

66..  aa)) FFrriisstt ff.. AAnnggeebboottsseeiinnggaanngg:: 06.01.2004, 10.00 Uhr 
bb)) AAnnggeebboottee ssiinndd zzuu sscchhiicckkeenn aann:: Landeshauptstadt Erfurt 
– Stadtverwaltung – Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282;  Fax 0361/6551289
cc)) SSpprraacchhee((nn)):: Deutsch

77.. aa)) ZZuurr AAnnggeebboottssööffffnnuunngg zzuuggeellaasssseennee PPeerrssoonneenn::
Bieter und ihre Bevollmächtigten
bb)) EErrööffffnnuunnggsstteerrmmiinn:: 06.01.2004, 10:00 Uhr wie 6 b) Zimmer 103

88.. KKaauuttiioonneenn uu.. ssoonnsstt.. SSiicchheerrhheeiitteenn:: Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe 
von 5 % der Auftragsumme einschl. der Nachlässe

99.. FFiinnaannzziieerruunnggss-- uu.. ZZaahhlluunnggssbbeeddiinngguunnggeenn:: gemäß VOB/B

1100.. RReecchhttssffoorrmm dd.. BBiieetteerrggeemmeeiinnsscchhaafftt::
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

1111.. BBeeddiinngguunngg ffüürr ddiiee TTeeiillnnaahhmmee::
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und
Zuverlässigkeit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen.

11.. RReecchhttssllaaggee –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Nachweis über die Eintragung in die Handwerksrolle, das Berufsregister 
oder das Register der Industrie- und Handelskammer seines Sitzes oder 
Wohnsitzes.

Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft; Bieter, die
ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, haben eine
Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen.

Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung
(nicht älter als 3 Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige
Bescheinigung ihres Herkunftslandes vorzulegen.

Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zuständigen Finanz-
amtes.

22.. WWiirrttsscchhaaffttlliicchhee uunndd ffiinnaannzziieellllee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee
NNaacchhwweeiissee
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare
Leistungen, unter Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen
Unternehmen ausgeführten Aufträge.

33.. TTeecchhnniisscchhee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung ver-
gleichbar sind.

(Auflistung in einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-Nr. und
Ansprechpartner der Auftraggeber) Zahl der in den letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahren jahresdurchschnittlich beschäftigten
Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifizierung) sowie das für die Leitung 
und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.

Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung 
zur Verfügung stehende technische Ausrüstung.

1122.. BBiinnddeeffrriisstt:: 10.02.2004

1133.. ZZuusscchhllaaggkkrriitteerriieenn:: 1. Preis, 2. Qualität, 3. Funktionalität

1144.. ÄÄnnddeerruunnggssvvoorrsscchhllääggee//NNeebbeennaannggeebboottee:: 
nur in Verbindung mit dem Hauptangebot möglich

1155.. SSoonnssttiiggee AAnnggaabbeenn:: AAuusskküünnffttee eerrtteeiilltt::
zum Verfahren: die unter 6b genannte Stelle
zum technischen Inhalt: Stadtverwaltung Erfurt,
Amt für Hochbau und Gebäudeverwaltung, Löberwallgraben 19,
99096 Erfurt, Tel.: 0361/ 655 3642   Fax: 0361/ 655 3609

VVeerrggaabbeekkaammmmeerr beim Thüringer Landesverwaltungsamt,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

1166.. TTaagg dd.. VVeerrööffffeennttll.. dd.. VVoorriinnffoorrmmaattiioonn:: 31.12.2002  (2002/S  252-201837)

1177.. TTaagg dd.. AAbbsseenndduunngg dd.. BBeekkaannnnttmmaacchhuunngg:: 14.11.2003



21. November2003 Amtsblatt der Stadt Erfurt 5

Vergabebekanntmachung
Offenes Verfahren

11.. AAuuffttrraaggggeebbeerr:: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung
– Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt,
Tel. 0361/655 1284, Fax  0361/655 1289

22.. aa)) GGeewwäähhlltteess VVeerrggaabbeevveerrffaahhrreenn:: Offenes Verfahren
bb)) AArrtt ddeess AAuuffttrraaggeess:: Bauauftrag (Ausführung)

33.. aa)) AAuussffüühhrruunnggssoorrtt:: Erfurt   
bb)) BBeezzeeiicchhnnuunngg uunndd BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeess AAuuffttrraaggeess:: 
SSttaaaattlliicchheess GGyymmnnaassiiuumm 33,, 
„„GGuutteennbbeerrggggyymmnnaassiiuumm““,, GGuutteennbbeerrggppllaattzz,, 9999009922 EErrffuurrtt
–– SScchhuullaallttbbaauu uunndd NNeeuubbaauu SSppoorrtthhaallllee//AAuullaa:: EElleekkttrrooiinnssttaallllaattiioonnssaarrbbeeiitteenn
((SSttaarrkkssttrroomm--,, SScchhwwaacchhssttrroomm-- uunndd DDaatteenntteecchhnniikk))  ––
CPV: 31 00 00 00, 31 30 00 00
VVeerrggaabbee-- NNrr..:: ÖÖAABB 000033// 0044--6655
Schulaltbau: 12 St. Unterverteiler, 30000 m Kabel und Leitungen,
IKT passiv 21000 m/ 5St. Datenträger, Brandmeldeanlage mit 
60 St. Rauch-/20 St. Handmelder, Uhrenanlage mit 14 St. Nebenuhren.
Beschallungsanlage mit 85 Lautsprechern, EIB-Anlage mit 
150 St. Aktoren/ 200 St. Sensoren, TKA Voicer over IP 5 Comfort-/ 
15 Standarttelefone Neubau Sporthalle und Aula: 3 St. Unterverteiler,
5000 m Kabel und Leitungen, Brandmeldeanlage mit 15 St.Rauch-/ 
5 St. Handmelder, Beschallungsanlage mit 1 St. professioneller 
Beschallung Aula, EIB-Anlage mit 25 St. Aktoren,
Beleuchtung mit 25 St. Wannenleuchten/ 15 St. RZ-Leuchten,
1 St. Zutrittskontrolle mit 6 St. Fluchttürsicherungen,
8 St. RWA-Steuerzentralen mit ca. 20 RWA-Antrieben
cc)) UUnntteerrtteeiilluunngg iinn LLoossee:: nein

44.. AAuussffüühhrruunnggssffrriisstt:: 08.03. 2004 bis  31.01. 2005
55..  aa)) AAnnffoorrddeerruunngg dd.. UUnntteerrllaaggeenn bbeeii::

Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282; Fax 0361/655 1289
bb)) ZZaahhlluunngg ffüürr EErrhhaalltt ddeerr UUnntteerrllaaggeenn::
62,00 EUR einschließlich Postversand
Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt,
Konto-Nr. 3909999, Hypo Vereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86,
mit Angabe des Kassenzeichens 4422..2255449900..44 einzuzahlen; es ist nicht 
rückerstattungspflichtig.

66..  aa)) FFrriisstt ff.. AAnnggeebboottsseeiinnggaanngg:: 06.01.2004, 11.00 Uhr 
bb)) AAnnggeebboottee ssiinndd zzuu sscchhiicckkeenn aann:: Landeshauptstadt Erfurt,
– Stadtverwaltung – Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282;  Fax 0361/6551289
cc)) SSpprraacchhee((nn)):: Deutsch

77..  aa)) ZZuurr AAnnggeebboottssööffffnnuunngg zzuuggeellaasssseennee PPeerrssoonneenn::
Bieter und ihre Bevollmächtigten
bb)) EErrööffffnnuunnggsstteerrmmiinn:: 06.01.2004, 11.00 Uhr wie 6 b) Zimmer 103

88.. KKaauuttiioonneenn uu.. ssoonnsstt.. SSiicchheerrhheeiitteenn::
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 5 % der Auftragsumme
einschl. der Nachlässe

99.. FFiinnaannzziieerruunnggss-- uu.. ZZaahhlluunnggssbbeeddiinngguunnggeenn:: gemäß VOB/B

((FFoorrttsseettzzuunngg aauuff SSeeiittee 66))

Vergabebekanntmachung
Offenes Verfahren

11.. AAuuffttrraaggggeebbeerr:: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1,
D-99084 Erfurt, Tel. 0361/655 1284, Fax  0361/655 1289

22.. aa)) GGeewwäähhlltteess VVeerrggaabbeevveerrffaahhrreenn:: Offenes Verfahren
bb)) AArrtt ddeess AAuuffttrraaggeess:: Bauauftrag (Ausführung)

33.. aa)) AAuussffüühhrruunnggssoorrtt:: Erfurt   
bb)) BBeezzeeiicchhnnuunngg uunndd BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeess AAuuffttrraaggeess:: 
SSttaaaattlliicchheess GGyymmnnaassiiuumm 33,, „„GGuutteennbbeerrggggyymmnnaassiiuumm““,, 
GGuutteennbbeerrggppllaattzz,, 9999009922 EErrffuurrtt 
–– NNaattuurrsstteeiinnaarrbbeeiitteenn –– 
CPV: 45 40 00 00, 45 43 10 00 
VVeerrggaabbee-- NNrr..:: ÖÖAABB 000022// 0044--6655
Naturstein: 1256 m² Bodenbelag im Außenbereich auf elastischem
Plattenlager, 12 m² Blockstufen im Außenbereich auf Stahlbeton,
210 m² Tritt- und Setzstufen im Außenbereich aus Stahlbeton,
5 m² Bodenbelag im Innenbereich auf Zementestrich;
Sichtbetonfertigteile: 155 lfm vorgehängt im Außenbereich,
180 lfm als Sitzflächen im Außenbereich, 90 lfm als Fensterbänke im
Innenbereich Sporthalle, 35 lfm als Sitzflächen im Innenbereich Aula,
15 m² als Eingangspodeste/-treppe im Innenbereich Aula
cc)) UUnntteerrtteeiilluunngg iinn LLoossee:: nein

44.. AAuussffüühhrruunnggssffrriisstt:: 23.KW 2004 bis  40.KW 2004
55..  aa)) AAnnffoorrddeerruunngg dd.. UUnntteerrllaaggeenn bbeeii::

Landeshauptstadt Erfurt – Stadtverwaltung –
Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282; Fax 0361/655 1289
bb)) ZZaahhlluunngg ffüürr EErrhhaalltt ddeerr UUnntteerrllaaggeenn::
43,00 EUR einschließlich Postversand
Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt,
Konto-Nr. 3909999, Hypo Vereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86,
mit Angabe des Kassenzeichens 4422..2255448899..77 einzuzahlen; es ist nicht 
rückerstattungspflichtig.

66..  aa)) FFrriisstt ff..  AAnnggeebboottsseeiinnggaanngg:: 06.01.2004, 10.30 Uhr 
bb)) AAnnggeebboottee ssiinndd zzuu sscchhiicckkeenn aann:: Landeshauptstadt Erfurt 
– Stadtverwaltung – Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282;  Fax 0361/6551289
cc)) SSpprraacchhee((nn)):: Deutsch

77..  aa)) ZZuurr AAnnggeebboottssööffffnnuunngg zzuuggeellaasssseennee PPeerrssoonneenn::
Bieter und ihre Bevollmächtigten
bb)) EErrööffffnnuunnggsstteerrmmiinn:: 06.01.2004, 10.30 Uhr wie 6 b) Zimmer 103

88.. KKaauuttiioonneenn uu.. ssoonnsstt.. SSiicchheerrhheeiitteenn::
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 5 % der Auftragsumme
einschl. der Nachlässe

99.. FFiinnaannzziieerruunnggss-- uu.. ZZaahhlluunnggssbbeeddiinngguunnggeenn:: gemäß VOB/B
1100.. RReecchhttssffoorrmm dd.. BBiieetteerrggeemmeeiinnsscchhaafftt::

Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter
1111.. BBeeddiinngguunngg ffüürr ddiiee TTeeiillnnaahhmmee:: 

Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und
Zuverlässigkeit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen.
11.. RReecchhttssllaaggee –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Nachweis über die Eintragung in die Handwerksrolle, das Berufsregister 
oder das Register der Industrie- und Handelskammer seines Sitzes oder
Wohnsitzes.
Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft; Bieter, die
ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, haben eine Be-
scheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen.
Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung
(nicht älter als 3 Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige
Bescheinigung ihres Herkunftslandes vorzulegen.
Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zuständigen Finanz-
amtes.
22.. WWiirrttsscchhaaffttlliicchhee uunndd ffiinnaannzziieellllee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee 
NNaacchhwweeiissee
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare
Leistungen, unter Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen
Unternehmen ausgeführten Aufträge.
33.. TTeecchhnniisscchhee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung ver-
gleichbar sind.
(Auflistung in einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-Nr. und An-
sprechpartner der Auftraggeber)

Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren jahres-
durchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifizierung) 
sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.
Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung 
zur Verfügung stehende technische Ausrüstung.

1122.. BBiinnddeeffrriisstt:: 04.03.2004
1133.. ZZuusscchhllaaggkkrriitteerriieenn:: 1. Preis, 2. Qualität, 3. Funktionalität
1144.. ÄÄnnddeerruunnggssvvoorrsscchhllääggee//NNeebbeennaannggeebboottee::

nur in Verbindung mit dem Hauptangebot möglich
1155.. SSoonnssttiiggee AAnnggaabbeenn:: AAuusskküünnffttee eerrtteeiilltt::

zum Verfahren: die unter 6b genannte Stelle
zum technischen Inhalt: Stadtverwaltung Erfurt,
Amt für Hochbau und Gebäudeverwaltung,
Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt
Tel.: 0361/ 655 3642, Fax: 0361/ 655 3609
VVeerrggaabbeekkaammmmeerr beim Thüringer Landesverwaltungsamt,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

1166.. TTaagg dd.. VVeerrööffffeennttll.. dd.. VVoorriinnffoorrmmaattiioonn:: 31.12.2002  (2002/S  252-201837)
1177.. TTaagg dd.. AAbbsseenndduunngg dd.. BBeekkaannnnttmmaacchhuunngg:: 14.11.2003



Amtsblatt der Stadt Erfurt 21. November 20036

Vergabebekanntmachung
Offenes Verfahren

11.. AAuuffttrraaggggeebbeerr:: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung
– Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt,
Tel. 0361/655 1284, Fax  0361/655 1289

22.. aa)) GGeewwäähhlltteess VVeerrggaabbeevveerrffaahhrreenn:: Offenes Verfahren
bb)) AArrtt ddeess AAuuffttrraaggeess:: Bauauftrag (Ausführung)

33.. aa)) AAuussffüühhrruunnggssoorrtt:: Erfurt   
bb)) BBeezzeeiicchhnnuunngg uunndd BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeess AAuuffttrraaggeess::
SSttaaaattlliicchheess GGyymmnnaassiiuumm 33,, 
„„GGuutteennbbeerrggggyymmnnaassiiuumm““,, GGuutteennbbeerrggppllaattzz,, 9999009922 EErrffuurrtt
–– NNeeuubbaauu SSppoorrtthhaallllee uunndd AAuullaa:: MMeettaallllbbaauuaarrbbeeiitteenn –– 
CPV: 28 00 00 00, 28 10 00 00
VVeerrggaabbee-- NNrr..:: ÖÖAABB 000055// 0044--6655
125 lfm Geländer auf Stahlbetonbrüstungen im Außenbereich, 
73 lfm Geländer und Handläufe im Innenbereich, 10 m² Trapez- und
Riffelblechabdeckung, 15 lfm Stahlunterkonstruktion für 
Sitzbank-Betonfertigteile im Innenbereich,
11 Stück Stahlglastüren/Stahl-Glasrahmenelemente
(z.T. als Rauchschutztüren), 5 Stck. Stahltüren (z.T. T30), 
2 Stück Stahl-Brandschutzschiebetore (T 30),
10 Stück Geräteraumtore im Innenbereich Sporthalle, 
60 Stück Fahrradständer inkl. Stahlbetonfundamente
cc)) UUnntteerrtteeiilluunngg iinn LLoossee:: Nein

((FFoorrttsseettzzuunngg vvoonn SSeeiittee 55))
1100.. RReecchhttssffoorrmm dd.. BBiieetteerrggeemmeeiinnsscchhaafftt::

Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter
1111.. BBeeddiinngguunngg ffüürr ddiiee TTeeiillnnaahhmmee::

Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und
Zuverlässigkeit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen.
11.. RReecchhttssllaaggee –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Nachweis über die Eintragung in die Handwerksrolle, das Berufsregister
oder das Register der Industrie- und Handelskammer seines Sitzes oder 
Wohnsitzes.
Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft; Bieter, die
ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, haben eine Be-
scheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen.
Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung
(nicht älter als 3 Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige
Bescheinigung ihres Herkunftslandes vorzulegen.
Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zuständigen Finanz-
amtes.
22.. WWiirrttsscchhaaffttlliicchhee uunndd ffiinnaannzziieellllee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee 
NNaacchhwweeiissee
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare
Leistungen, unter Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen
Unternehmen ausgeführten Aufträge.
33.. TTeecchhnniisscchhee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt  –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung ver-
gleichbar sind. (Auflistung in einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-
Nr. und Ansprechpartner der Auftraggeber)
Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren jahres-
durchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifizierung) 
sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.
Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung 
zur Verfügung stehende technische Ausrüstung.

1122.. BBiinnddeeffrriisstt:: 04.03.2004
1133.. ZZuusscchhllaaggkkrriitteerriieenn:: 1. Preis, 2. Qualität, 3. Funktionalität
1144.. ÄÄnnddeerruunnggssvvoorrsscchhllääggee//NNeebbeennaannggeebboottee::

nur in Verbindung mit dem Hauptangebot möglich
1155.. SSoonnssttiiggee AAnnggaabbeenn:: AAuusskküünnffttee eerrtteeiilltt::

zum Verfahren: die unter 6b genannte Stelle
zum technischen Inhalt: Stadtverwaltung Erfurt,
Amt für Hochbau und Gebäudeverwaltung,
Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt
Tel.: 0361/ 655 36480  Fax: 0361/ 655 3669
VVeerrggaabbeekkaammmmeerr beim Thüringer Landesverwaltungsamt,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

1166.. TTaagg dd.. VVeerrööffffeennttll.. dd..VVoorriinnffoorrmmaattiioonn:: 31.12.2002  (2002/S  252-201837)
1177.. TTaagg dd.. AAbbsseenndduunngg dd.. BBeekkaannnnttmmaacchhuunngg:: 14.11.2003

44.. AAuussffüühhrruunnggssffrriisstt:: 25.KW 2004 bis  41.KW 2004

55.. aa)) AAnnffoorrddeerruunngg dd.. UUnntteerrllaaggeenn bbeeii::
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282; Fax 0361/655 1289
bb)) ZZaahhlluunngg ffüürr EErrhhaalltt ddeerr UUnntteerrllaaggeenn:: 52,00 EUR einschließlich
Postversand
Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt,
Konto-Nr. 3909999, Hypo Vereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86,
mit Angabe des Kassenzeichens 4422..2255449922..00 einzuzahlen; es ist nicht 
rückerstattungspflichtig.

66..  aa)) FFrriisstt ff.. AAnnggeebboottsseeiinnggaanngg:: 07.01.2004, 10.30 Uhr 
bb)) AAnnggeebboottee ssiinndd zzuu sscchhiicckkeenn aann:: Landeshauptstadt Erfurt,
Stadtverwaltung – Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282;  Fax 0361/6551289

cc)) SSpprraacchhee((nn)):: Deutsch

77..  aa)) ZZuurr AAnnggeebboottssööffffnnuunngg zzuuggeellaasssseennee PPeerrssoonneenn::
Bieter und ihre Bevollmächtigten
bb)) EErrööffffnnuunnggsstteerrmmiinn:: 07.01.2004, 10.30 Uhr wie 6 b) Zimmer 103

88.. KKaauuttiioonneenn uu.. ssoonnsstt.. SSiicchheerrhheeiitteenn::
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 5 % der Auftragssumme
einschl. der Nachlässe

99.. FFiinnaannzziieerruunnggss-- uu.. ZZaahhlluunnggssbbeeddiinngguunnggeenn:: gemäß VOB/B

1100.. RReecchhttssffoorrmm dd.. BBiieetteerrggeemmeeiinnsscchhaafftt::
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

1111.. BBeeddiinngguunngg ffüürr ddiiee TTeeiillnnaahhmmee::
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und
Zuverlässigkeit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen.

11.. RReecchhttssllaaggee –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Nachweis über die Eintragung in die Handwerksrolle, das Berufsregister
oder das Register der Industrie- und Handelskammer seines Sitzes oder 
Wohnsitzes.

Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft; Bieter, die
ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, haben eine
Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen.

Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung
(nicht älter als 3 Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige
Bescheinigung ihres Herkunftslandes vorzulegen.

Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zuständigen Finanz-
amtes.

22.. WWiirrttsscchhaaffttlliicchhee uunndd ffiinnaannzziieellllee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee
NNaacchhwweeiissee
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare
Leistungen, unter Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen
Unternehmen ausgeführten Aufträge.

33.. TTeecchhnniisscchhee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung ver-
gleichbar sind. (Auflistung in einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-
Nr. und Ansprechpartner der Auftraggeber)

Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren jahres-
durchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifizierung) 
sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.
Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung 
zur Verfügung stehende technische Ausrüstung.

1122.. BBiinnddeeffrriisstt:: 10.02.2004

1133.. ZZuusscchhllaaggkkrriitteerriieenn:: 1. Preis, 2. Qualität, 3. Funktionalität

1144.. ÄÄnnddeerruunnggssvvoorrsscchhllääggee//NNeebbeennaannggeebboottee::
nur in Verbindung mit dem Hauptangebot möglich

1155.. SSoonnssttiiggee AAnnggaabbeenn:: AAuusskküünnffttee eerrtteeiilltt::
zum Verfahren: die unter 6b genannte Stelle
zum technischen Inhalt: Stadtverwaltung Erfurt,
Amt für Hochbau und Gebäudeverwaltung
Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt
Tel.: 0361/ 655 3642   Fax: 0361/ 655 3609

VVeerrggaabbeekkaammmmeerr beim Thüringer Landesverwaltungsamt,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

1166.. TTaagg dd.. VVeerrööffffeennttll.. dd.. VVoorriinnffoorrmmaattiioonn:: 31.12.2002  (2002/S  252-201837)

1177.. TTaagg dd.. AAbbsseenndduunngg dd.. BBeekkaannnnttmmaacchhuunngg:: 14.11.2003



21. November 2003 Amtsblatt der Stadt Erfurt 7

Öffentlicher Teilnahmewettbewerb
für Beschränkte Ausschreibung

BAB 006/04-65
Die Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung beabsichtigt, auf dem Wege ei-
ner Beschränkten Ausschreibung folgende Leistungen nach VOB/A zu ver-
geben:

Bauvorhaben: Angermuseum Erfurt,
Anger 18, 99084 Erfurt 

Hauptgebäude – Sanierung Decke EG/1.OG
BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeerr LLeeiissttuunngg:: IInn ddiieesseemm ZZuussaammmmeennhhaanngg ssiinndd ffoollggeennddee RRoohh--
bbaauulleeiissttuunnggeenn aann ddeemm uunntteerr DDeennkkmmaallsscchhuuttzz sstteehheennddeenn KKoommpplleexx ddeess AAnnggeerr--
mmuusseeuummss eerrffoorrddeerrlliicchh::
- Baustelleneinrichtung (angerseitig)
- Abbrucharbeiten: Bodenbelag (220 m² Sandsteinplatten,

165 m² Dielung und Schüttung); Wände (450 m²); 
Deckenbalken (28/28: 95 m, 10/12: 125 m); FwK-Hölzer (220 m); 

- Stahlbau (27 t Träger, Stützen, Riegel)
- Maurer- und Betonarbeiten (390 m² Gewölbeverstärkung und Auflager)
- Schwammsanierung (EHS)
- umfangreiche Abfangmaßnahmen der Decke über 1. OG

OOrrtt ddeerr AAuussffüühhrruunngg:: Erfurt (im Zentrum der Stadt)

VVeerrggaabbeekkrriitteerriieenn:: Wirtschaftlichkeit, Preis 

AAuussffüühhrruunnggsszzeeiittrraauumm:: März 2004 bis September 2004

AAnnffoorrddeerruunnggeenn:: Eingetragene, leistungsfähige und für diese Maßnahme qua-
lifizierte Unternehmen bzw. Bietergemeinschaften werden gebeten, ihre
sscchhrriiffttlliicchheenn BBeewweerrbbuunnggeenn bbiiss zzuumm 2288..1111..22000033 an die Stadtverwaltung Erfurt
– Stadtkämmerei – Verdingungsstelle – Fischmarkt 1, Rathaus, 99084 Erfurt,
Zimmer 103, z. Hd. Frau Jauch, vorab per Fax 0361/6551289 zu richten.

Später eingehende Bewerbungen können keine Berücksichtigung finden.
Telefonische Rücksprache zu technischen Fragen ist unter 0361/655 3617 –
Herr Wricke – möglich.

NNaacchhwweeiissee:: Dem Teilnahmeantrag sind als Anlage die Nachweise nach
VOB(A) § 8 sowie ein gültiger Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach
§ 150 Gewerbeordnung beizufügen. Die Bieter müssen nachweislich für die
ausgeschriebenen Leistungen qualifiziert sein und haben entsprechende Refe-
renzen vorzulegen. Die Auswahl der Bieter erfolgt in Abhängigkeit von den
eingereichten Unterlagen.

VVeerrssaanndd:: Die Verdingungsunterlagen werden am 1122..1122..22000033 versandt.

SSoonnssttiiggeess:: Mit der Beteiligung am ÖTW besteht kein Anspruch auf Einbezie-
hung in die Beschränkte Ausschreibung. Absagen bei Nichtbeteiligung erfol-
gen nicht.

NNaacchhpprrüüffsstteellllee:: Thüringer Landesverwaltungsamt, Referat 216 – Vergabean-
gelegenheiten, Weimarplatz 4, 99423 Weimar

Vergabebekanntmachung
Offenes Verfahren

11.. AAuuffttrraaggggeebbeerr:: Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Zentrale Verdingungsstelle, Fischmarkt 1, D-99084 Erfurt 
Tel. 0361/655 1284, Fax  0361/655 1289

22.. aa)) GGeewwäähhlltteess VVeerrggaabbeevveerrffaahhrreenn:: Offenes Verfahren
bb)) AArrtt ddeess AAuuffttrraaggeess:: Bauauftrag (Ausführung)

33.. aa)) AAuussffüühhrruunnggssoorrtt:: Erfurt   
bb)) BBeezzeeiicchhnnuunngg uunndd BBeesscchhrreeiibbuunngg ddeess AAuuffttrraaggeess::
SSttaaaattlliicchheess GGyymmnnaassiiuumm 33,, 
„„GGuutteennbbeerrggggyymmnnaassiiuumm““,, GGuutteennbbeerrggppllaattzz,, 9999009922 EErrffuurrtt 
–– IInnnneennggeessttaallttuunngg ddeess vvoorrhhaannddeenneenn SScchhuullggeebbääuuddeess:: 
PPuuttzz-- uunndd TTrroocckkeennbbaauuaarrbbeeiitteenn –– 
CPV: 45 22 00 00, 45 22 38 00
VVeerrggaabbee-- NNrr..:: ÖÖAABB 000044// 0044--6655
1500 m² Innenputz an Wand und Decken, 1500 m² Gipskartonständer-
wände und -beplankungen, 2000 m² Wand- und Deckenbekleidung aus 
Akustikplatten, 400 m² Dachbekleidung inkl. Dämmung innen,
1500 m Montageschienen
cc)) UUnntteerrtteeiilluunngg iinn LLoossee:: nein

44.. AAuussffüühhrruunnggssffrriisstt:: 11.KW 2004 bis  34.KW 2004

55..  aa)) AAnnffoorrddeerruunngg dd.. UUnntteerrllaaggeenn bbeeii::
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282; Fax 0361/655 1289
bb)) ZZaahhlluunngg ffüürr EErrhhaalltt ddeerr UUnntteerrllaaggeenn:: 
20,00 EUR einschließlich Postversand
Entgelt ist vorher auf das Konto der Stadtverwaltung Erfurt,
Konto-Nr. 3909999, Hypo Vereinsbank Erfurt, BLZ 820 200 86, mit 
Angabe des KKaasssseennzzeeiicchheennss 4422..2255449911..22 einzuzahlen; es ist nicht rück-
erstattungspflichtig.

66..  aa)) FFrriisstt ff.. AAnnggeebboottsseeiinnggaanngg:: 07.01.2004, 10.00 Uhr 
bb)) AAnnggeebboottee ssiinndd zzuu sscchhiicckkeenn aann::
Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung –
Stadtkämmerei – Verdingungsstelle,
Fischmarkt 1, D - 99084 Erfurt; Tel. 0361/6551282;  Fax 0361/6551289
cc)) SSpprraacchhee((nn)):: Deutsch

77..  aa)) ZZuurr AAnnggeebboottssööffffnnuunngg zzuuggeellaasssseennee PPeerrssoonneenn:: 
Bieter und ihre Bevollmächtigten
bb)) EErrööffffnnuunnggsstteerrmmiinn:: 07.01.2004, 10.00 Uhr wie 6 b) Zimmer 103

88.. KKaauuttiioonneenn uu.. ssoonnsstt.. SSiicchheerrhheeiitteenn::
Vertragserfüllungsbürgschaft in Höhe von 5 % der Auftragsumme
einschl. der Nachlässe

99.. FFiinnaannzziieerruunnggss-- uu.. ZZaahhlluunnggssbbeeddiinngguunnggeenn:: gemäß VOB/B

1100.. RReecchhttssffoorrmm dd.. BBiieetteerrggeemmeeiinnsscchhaafftt::
Gesamtschuldnerisch haftend mit bevollmächtigtem Vertreter

1111.. BBeeddiinngguunngg ffüürr ddiiee TTeeiillnnaahhmmee::
Der Bieter hat zum Nachweis seiner Fachkunde, Leistungsfähigkeit und
Zuverlässigkeit folgende Angaben bzw. Nachweise zu erbringen.
11.. RReecchhttssllaaggee –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Nachweis über die Eintragung in die Handwerksrolle, das Berufsregister 
oder das Register der Industrie- und Handelskammer seines Sitzes oder 
Wohnsitzes.
Nachweis der Mitgliedschaft in der Berufsgenossenschaft; Bieter, die
ihren Sitz nicht in der Bundesrepublik Deutschland haben, haben eine
Bescheinigung des für sie zuständigen Versicherungsträgers vorzulegen.
Auszug aus dem Gewerbezentralregister nach § 150 Gewerbeordnung
(nicht älter als 3 Monate); Ausländische Bieter haben eine gleichwertige
Bescheinigung ihres Herkunftslandes vorzulegen.
Unbedenklichkeits-Freistellungsbescheinigung des zuständigen Finanz-
amtes.
22.. WWiirrttsscchhaaffttlliicchhee uunndd ffiinnaannzziieellllee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee
NNaacchhwweeiissee
Umsatz der letzten drei Geschäftsjahre in Bezug auf vergleichbare
Leistungen, unter Einschluss des Anteils der gemeinsam mit anderen
Unternehmen ausgeführten Aufträge.
33.. TTeecchhnniisscchhee LLeeiissttuunnggssffäähhiiggkkeeiitt –– GGeeffoorrddeerrttee NNaacchhwweeiissee
Angaben über die Ausführung von Leistungen der letzten drei abge-
schlossenen Geschäftsjahre, die mit der zu vergebenden Leistung ver-
gleichbar sind. (Auflistung in einer Referenzliste mit Anschrift, Telefon-
Nr. und Ansprechpartner der Auftraggeber)

Zahl der in den letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahren jahres-
durchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte. (Anzahl und Qualifizierung) 
sowie das für die Leitung und Aufsicht zur Verfügung stehende Personal.
Die dem Unternehmen für die Ausführung der zu vergebenden Leistung 
zur Verfügung stehende technische Ausrüstung.

1122.. BBiinnddeeffrriisstt:: 04.03.2004

1133.. ZZuusscchhllaaggkkrriitteerriieenn:: 1. Preis, 2. Qualität, 3. Funktionalität

1144.. ÄÄnnddeerruunnggssvvoorrsscchhllääggee//NNeebbeennaannggeebboottee::
nur in Verbindung mit dem Hauptangebot möglich

1155.. SSoonnssttiiggee AAnnggaabbeenn:: AAuusskküünnffttee eerrtteeiilltt::
zum Verfahren: die unter 6b genannte Stelle
zum technischen Inhalt: Stadtverwaltung Erfurt,
Amt für Hochbau und Gebäudeverwaltung,
Löberwallgraben 19, 99096 Erfurt,
Tel.: 0361/ 655 3642   Fax: 0361/ 655 3609

VVeerrggaabbeekkaammmmeerr beim Thüringer Landesverwaltungsamt,
Weimarplatz 4, 99423 Weimar

1166.. TTaagg dd.. VVeerrööffffeennttll.. dd..VVoorriinnffoorrmmaattiioonn:: 31.12.2002  (2002/S  252-201837)

1177.. TTaagg dd.. AAbbsseenndduunngg dd.. BBeekkaannnnttmmaacchhuunngg:: 14.11.2003



Amtsblatt der Stadt Erfurt 21. November 20038

Führerscheine die nur zum Zwecke des Umtausches beantragt wurden und deren
Herstellung mit Ausfüllen und Unterzeichnen des Formblattes bis zum
30. Oktober 2003 in Auftrag gegeben wurden, liegen im Ordnungsamt, Friedrich-
Engels-Straße 27a, 99086 Erfurt zur Abholung bereit.

Das Ordnungsamt teilt mit:
Abholtermine fertiger Führerscheine

Bundespersonalausweise, die bis einschließlich 20. Oktober 2003 und Reise-
pässe, die bis einschließlich 20. Oktober 2003 beantragt wurden, liegen zur
Abholung bereit. Die Ausgabe erfolgt entsprechend Ihrer Vereinbarung in der
Löberstraße 35, in der Berliner Straße 26 oder in der Ratskellerpassage.
Beantragte vorläufige Reisepässe können entsprechend des vereinbarten Termins
entgegengenommen werden. Lässt sich der Antragsteller durch einen Bevoll-
mächtigten vertreten, so hat dieser neben den genannten Dokumenten auch eine
Vollmacht des Antragstellers entsprechend den „Hinweisen zur Ausweis- und
Passabholung“ vorzulegen und sich persönlich auszuweisen. Kinderausweise und
Reisepässe für Minderjährige werden nur an die jeweiligen Sorgeberechtigten
ausgegeben.

Das Einwohner- und Meldeamt teilt mit:
Abholtermine der fertigen Pässe und Ausweise

Anmeldung Schulanfänger 
Grund- und Förderschulen
für das Schuljahr 2004/05

Die Ameldungen zum Schulbesuch für das Schuljahr 2004/2005 werden in den
dafür zuständigen Schulen des Landkreises Gotha am 99.. uunndd 1100.. DDeezzeemmbbeerr 22000033,,
jjeewweeiillss iinn ddeerr ZZeeiitt vvoonn 1144 bbiiss 1177 UUhhrr entgegengenommen.

Alle Kinder, die bis zum 1. August 2004 sechs Jahre alt werden, sind bei der
Grundschule bzw. Förderschule ihres nachfolgend genannten Schulbezirkes anzu-
melden. Kinder, die am 30. Juni 2004 mindestens 5 Jahre alt sind, können zum
Schulbesuch für das Schuljahr 2004/2005 angemeldet werden.

GGrruunnddsscchhuullee GGaammssttääddtt Gamstädt, Kleinrettbach, Nottleben, Ermstedt/
Gottstedt, Frienstedt

Es wird darauf aufmerksam gemacht, dass die Schule, in der die Anmeldung statt-
findet, nicht gleichzeitig Schulort sein muss, und zwar dann nicht, wenn der
Schulentwicklungsplan des Landkreises Gotha dem entgegensteht.

Der Schulentwicklungsplan kann im Landratsamt Gotha, Schulverwaltungsamt
und in den Schulen eingesehen werden.

Ungültigkeitserklärung der 
Waffenbesitzkarten Nr.: 498/73

Der Inhaber o. g. Waffenbesitzkarte hat den Verlust des Dokumentes angezeigt.

Die Waffenbesitzkarte wird deshalb für ungültig erklärt.

Willkommen zum Erfurter
Weihnachtsmarkt

Bald ist es soweit. Nur noch eine Woche und der 153. Erfurter Weihnachtsmarkt
öffnet seine Pforten.

Am Freitag nächster Woche (28.11.) wird pünktlich um 17 Uhr der Oberbürger-
meister auf dem Domplatz eintreffen, um mit den Erfurtern und vielen Gästen aus
nah und fern den Weihnachtsmarkt zu eröffnen.

Unterstützung erhält der Oberbürgermeister durch viele Kinder, die mit dem Er-
öffnungsspiel „Das Schiff der Träume“ Sankt Nikolaus, Sankta Lucia u. v. a. nach
Erfurt holen werden.

Bis zum 22. Dezember ist der Weihnachtsmarkt für alle Besucher geöffnet, täg-
lich von 10-20 Uhr, Fr/Sa bis 21 Uhr

Erfurter Töpfermarkt
(Spezialmarkt)

in der historischen Altstadt 
am 24. und 25.04.2004

Zugelassen werden nur keramische Betriebe, die aus dem Handwerk bzw.
Kunsthandwerk kommen.

Bewerbungen sind bbiiss zzuumm 3300..1111..22000033 zu richten an:

SSttaaddttvveerrwwaallttuunngg EErrffuurrtt,, KKuullttuurrddiirreekkttiioonn,, AAbbtt.. VVeerraannssttaallttuunnggeenn uunndd MMäärrkkttee,,
BBeenneeddiikkttssppllaattzz 11,, 9999008844 EErrffuurrtt,, TTeell..:: 00336611 // 665555--11994400,, FFaaxx:: 00336611 // 665555--11994499,, 
EE--MMaaiill:: VVeerraannssttaallttuunnggeenn--MMaaeerrkkttee@@eerrffuurrtt..ddee

Bewerbungen begründen keinen Rechtsanspruch auf eine Zulassung oder ei-
nen bestimmten Platz. Zulassungen erfolgen ausschließlich mit schriftlichem
Vertrag.

Bewerber, die bis zum 15.03.2004 keine Zulassung erhalten haben, können
davon ausgehen, dass ihre Bewerbung nicht berücksichtigt werden konnte.
Eine gesonderte Absage erfolgt nicht. Rücksendung der Bewerbungsunterla-
gen nur bei ausreichend frankiertem Rückumschlag.

Dringend Schiedsperson
für Schiedsbezirk X gesucht

Das Rechtsamt der Stadtverwaltung benötigt für die Schiedsstelle der Ortschaften
Vieselbach, Linderbach-Azmannsdorf, Büßleben, Hochstedt, Dittelstedt und Her-
renberg eine Schiedsperson. Die Aufgaben umfassen eine breite Palette von Zivil-
sachen wie Nachbarschaftsstreitigkeiten, Hausfriedensbruch oder Beleidigung.
Das Schlichtungsverfahren dient der Entlastung der Gerichte und ist für den Bür-
ger kostengünstig und zeitnah.

Dieses Ehrenamt können Bürger im Alter von 30 bis 70 Jahren mit Lebenserfah-
rung ohne juristische Vorbildung übernehmen. Bedingung ist der Wohnsitz in die-
sem Gebiet. Zur Unterstützung der Tätigkeit werden kostenlos Schulungen ange-
boten. Bewerbungen mit tabellarischem Lebenslauf an: Stadtverwaltung Erfurt
Rechtsamt, Barfüßerstr. 17B, 99084 Erfurt.

Weitere Informationen sind über Tel.: 655 1329 zu erhalten.

Verkauf von pyrotechnischen
Gegenständen im Jahr 2003

Das Ordnungsamt, Abteilung Gewerbeangelegenheiten, weist darauf hin, dass py-
rotechnische Gegenstände in diesem Jahr im Rahmen der gesetzlich vorgegebe-
nen Ladenöffnungszeiten am 29.12.2003, am 30.12.2003 und am 31.12.2003 ver-
kauft werden können. Der Verkauf darf nur in Verkaufseinrichtungen erfolgen.
Ein ambulanter Verkauf ist nicht zulässig.

Verkaufseinrichtungen, die pyrotechnische Gegenstände der Klassen I und II ver-
treiben wollen, haben dies der Abt. Gewerbeangelegenheiten des Ordnungsamtes
gemäß § 14 Sprengstoffgesetz (SprengG) mindestens zwei Wochen vorher – bis
spätestens 14.12.2002 – anzuzeigen. Aus der Anzeige muss nach § 14 Abs. 2
SprengG die mit der Leitung des jeweiligen Betriebes beauftragte Person hervor-
gehen. Einer erneuten Anzeige bedarf es nicht, wenn bereits im Vorjahr eine dies-
bezügliche Anzeige erfolgt ist und kein Wechsel der verantwortlichen Person
stattgefunden hat.

Pyrotechnische Gegenstände der Klasse II müssen über die vorgeschriebene Ge-
brauchsanweisung verfügen, dürfen nicht an Personen unter 18 Jahren und nur in
Verpackungseinheiten abgegeben werden. Sind pyrotechnische Gegenstände ver-
schiedener Klassen zu einem Sortiment vereinigt, so darf dieses nur nach den Be-
stimmungen der höchsten Klasse abgegeben werden.

Es sind die erforderlichen Maßnahmen zu treffen, damit pyrotechnische Gegen-
stände der Klasse II nicht in unbefugte Hände gelangen können.

Vorlage des Prüfungsberichtes
für das Kalenderjahr 2002 durch
Gewerbetreibende im Sinne des 

§ 34c der Gewerbeordnung
Das Ordnungsamt, Abteilung Gewerbeangelegenheiten, weist darauf hin, dass
Gewerbetreibende im Sinne des § 34c Abs. 1 Gewerbeordnung die Einhaltung der
sich aus den §§ 2 bis 14 Makler- und Bauträgerverordnung ergebenden Verpflich-
tungen für das Kalenderjahr 2002 durch einen geeigneten Prüfer auf eigene
Kosten prüfen zu lassen und den Prüfungsbericht dem Ordnungsamt, Abteilung
Gewerbeangelegenheiten, bis zum 31.12.2003 zu übermitteln haben.

Sollte durch den Gewerbetreibenden im Sinn von § 34c GewO keine erlaubnis-
pflichtige Tätigkeit im Kalenderjahr 2002 ausgeübt worden sein, ist bis zum glei-
chen Termin anstelle des Prüfungsberichtes eine entsprechende Negativerklärung
zu übermitteln.


